Este é um processo manual, por este 
motivo pode ocorrer uma espera desde a aprovação da contratação até o efetivo recebimento do e-mail de cobrança.

Por decisão da Petrobras, estarão livres de cobrança as oportunidades do tipo dispensa por valor abaixo de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil) e os 
fornecedores declarados como microempresas e empresas de pequeno porte, conforme a Lei Complementar n◦ 123/2006.

VII. Taxa de Transação

O Fornecedor deverá acessar o menu “Cotações Eletrônicas”, sub menu “Painel de Oportunidades”, em seguida a aba “Minhas Participações”, para que